

حرکت در مسیر توسعه پایدار با امضای دو قرارداد جمع آوری گازهای مشعل



دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری ۱۳ شهریور ۱۳۹۷ به منظور افتتاح سه طرح پتروشیمی به عسلویه سفر کرد؛ این طرح‌ها شامل فاز سوم توسعه پتروشیمی پردیس، متانول مرجان و فاز یک توسعه پتروشیمی دماوند بودند که با حضور رئیس جمهوری و مدیران ارشد وزارت نفت به بهره‌برداری رسیدند. همچنین با حضور دکتر روحانی و وزیر نفت، دو قرارداد بهسازی و نوسازی تأسیسات جمع آوری گازهای مشعل استان خوزستان، بین شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با هلدینگ خلیج فارس و پتروشیمی مارون (هر یک به طور مجزا) امضا شد.

این دو قرارداد بین بیژن عالی‌پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و جعفر ربیعی، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و همچنین بین عالی‌پور و عبدالمجید محمدی، مدیرعامل پتروشیمی مارون امضا گردید. قراردادهای بهسازی و نوسازی تأسیسات جمع آوری گازهای مشعل مناطق نفت‌خیز جنوب مشتمل بر ۳۲ طرح است که در مجموع با اعتبار ۱/۲ میلیارد دلار با هدف جلوگیری از سوزاندن روزانه حدود ۲۲ میلیون متر مکعب گاز (معادل ۷۶۰ میلیون فوت مکعب) در منطقه شرق رودخانه کارون امضا و مقرر شده است ظرف ۲ سال و نیم آینده به اجرا درآید.

با اجرای این ۳۲ طرح، روزانه ۵۱۰ میلیون فوت مکعب به خوراک پتروشیمی در حال احداث ییدبلند ۲ و روزانه ۲۵۰ میلیون فوت مکعب به خوراک پتروشیمی مارون اضافه خواهد شد. با جمع آوری این گازها، تولید مایعات گازی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب هم حدود ۳۸ هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد که سبب افزایش خوراک پتروشیمی بندرامام خواهد شد. به این ترتیب سالانه در مجموع ۱/۶ میلیون تن اتان و ترکیبات گازی سنگین‌تر از آن و ۱۴ میلیون بشکه مایعات گازی به خوراک واحدهای

پتروشیمی‌ها منتهی می‌شود.

رئیس جمهوری در مراسمی که در عسلویه برگزار شد با اشاره به اینکه امروز روز جنگ اقتصادی و روانی در برابر ملت ایران است و در صف مقدم این جنگ، بخش‌هایی هستند که بار اقتصاد را بر دوش دارند و مهم‌ترین آنها صنعت نفت، گاز و پتروشیمی است، اظهار کرد: بهره‌برداری سه واحد عظیم پتروشیمی در یک روز، ثابت می‌کند که از مشکلات عبور خواهیم کرد و دشمنان قادر به توقف ملت ایران در مسیر پیشرفت نیستند.

روحانی با بیان اینکه صنعت نفت افزون بر تولید، در طول بیش از ۱۰۰ سال گذشته در تحولات مهم سیاسی ایران هم تأثیرگذار بوده است و در کمتر حادثه بزرگ و مهمی است که نقش بسیار ارزشمند کارکنان تلاشگر صنعت نفت آشکار و روشن نباشد، گفت: در دوران دفاع مقدس اگر کارگران پر تلاش این صنعت نبودند، به راحتی مردم از انرژی مورد نیازشان محروم می‌شدند، اگر تلاش این عزیزان نبود نه تنها زندگی و حرارت و روشنایی خانه مردم، بلکه حتی ابزار جنگی ما هم نمی‌توانست به حرکت دربیاید. هر کجا صنعت نفت ما آسیب می‌دید، بلافاصله همه کارگران

پتروشیمی افزوده می‌شود که گامی بلند در مسیر رفع مشکل کمبود خوراک بخش بزرگی از واحدهای پتروشیمی کشور به شمار می‌رود. ارزش این میزان خوراک برای شرکت ملی نفت ایران سالانه حدود ۱۳۰۰ میلیون دلار است و ارزش تولید محصولات پتروشیمی حاصل از خوراک اضافی این طرح‌ها نیز سالانه حدود ۲۶۰۰ میلیون دلار برآورد می‌شود. این طرح‌ها همچنین سبب می‌شود روزانه حدود ۱۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی سبک در اختیار شرکت ملی نفت ایران قرار گیرد.

جمع آوری گازهای مشعل افزون بر بهبود محیط‌زیست مناطق عملیاتی نفت و گاز و ترسیم میزان تعهد صنعت نفت به حرکت در مسیر توسعه پایدار و اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، از موضوعات مورد تأکید رئیس جمهوری است که این مهم با دستور، نظارت و پیگیری مستمر وزیر نفت همواره در دستور کار قرار داشته و در همین مسیر، شرکت ملی نفت ایران با شرکت‌های پتروشیمی داخلی متقاضی خوراک به توافق جامعی دست یافته است؛ اجرای این توافق، از یک سو به تسریع طرح‌های جمع آوری گازهای مشعل و از سوی دیگر، به تأمین بهتر خوراک



و مهندسان برای بازسازی و بازآفرینی آن بسیج می‌شدند.

رئیس‌جمهوری افزود: در دوره‌ای که مسئولیت پدافند هوایی را به عهده داشتم هر کجا بمباران می‌شد ساعت یا روز بعد برای بازدید می‌رفتم و آنجا می‌دیدیم که همه کارگران و مهندسان چگونه پس از بمباران می‌آمدند و همه توان خود را به کار می‌گرفتند و این حرکت و گردش عظیم انرژی را به حالت اول برمی‌گرداندند.

روحانی اهمیت توجه به مسائل زیست‌محیطی را مورد تأکید قرار داد و افزود: نکته مهم دیگری که امروز با آن مواجه بودیم، امضای قرارداد بسیار خوب برای مشعل‌ها و گاز بود. گاز در این مشعل‌ها می‌سوزد و آنچه نصیب مردم می‌کند، آلودگی است و آنچه نصیب صاحبان آن می‌کند اینکه محصول‌شان آتش می‌گیرد و می‌سوزد و موجب آزار دیگران می‌شود. مسئله محیط‌زیست بسیار مهم است و کاری که اینجا انجام می‌دهید برای منطقه و استان بوشهر، منطقه عسلویه، دیر، کنگان و دیگر نقاط بسیار مهم است، اما در عین حال از لحاظ محیط‌زیستی باید به فکر مردم بود که آزار نبینند.

وی تأکید کرد: باید همه اقدام‌های محیط‌زیستی را که لازم است انجام دهیم و ۲ قرارداد می‌بندیم که امروز امضا شد و عمدتاً مربوط به منطقه خوزستان و کهگیلویه و بویر احمد و شرق کارون بود ان‌شاء... شبیه آن در اینجا هم انجام بگیرد. همین قراردادی که امضا شد و وزیر نفت گفت گاز جمع‌آوری شده ۲۲ میلیون متر مکعب خواهد بود و این از لحاظ اقتصادی و اشتغال به نفع کشور است و به بهبود شرایط زیست‌محیطی کمک می‌کند و همه اینها گام‌های بسیار مهمی است که برداشته شده است.

رئیس‌جمهوری در ادامه با اشاره به اینکه عسلویه به تعبیری پایتخت انرژی کشور و منطقه بسیار مهم و ارزشمندی است، گفت: مردم بومی این منطقه باید از این حرکت اقتصادی به‌خوبی

بخش عمده محصولات به خوراک واحدهای پتروشیمی تبدیل می‌شود.

زنگنه ادامه داد: از مردم مهربان عسلویه، نخل تقی، کنگان، دیر، جم و عسلویه که یار ما و کمک حال ما بودند تشکر می‌کنم؛ با طرح مسئولیت اجتماعی که در وزارت نفت انجام دادیم، تعداد قابل توجهی از دانش‌آموزان این منطقه در کنکور حائز رتبه‌های بالا شدند و معنایش این است که ۶ سال دیگر، تعداد زیادی افراد تحصیلکرده در این منطقه خواهیم داشت که می‌توانند در آینده این منطقه تأثیرگذار باشند. ان‌شاء... مردم از خیرها و برکات این طرح منتفع شوند.

شرکت ملی نفت ایران به‌منظور جلوگیری از سوختن گازهای مشعل و با هدف ایجاد ارزش افزوده از این منابع و در راستای کاهش آلودگی محیط‌زیستی ناشی از سوختن این گازها، برای نخستین بار در تاریخ صنعت نفت کشورمان، در آبان‌ماه ۱۳۹۳ اقدام به فراخوان عمومی جهت مزایده گازهای مشعل مربوط به ۶۳ نقطه عملیاتی پراکنده در گستره وسیعی از دریا و خشکی به ظرفیت کل حدود ۲۱ میلیون متر مکعب کرد. با توجه به تأکید وزیر نفت در مورد پیگیری پروژه‌های مربوط به گازهای مشعل، هم‌اکنون برای جلوگیری از سوزاندن این گازها، سناریوهای مختلفی تعریف شده است که قرار است در غرب کارون و پارس جنوبی پیگیری و محقق شود. ■

بهره بگیرند. کاری که وزیر نفت عنوان کرد که اینجا و در غرب کارون کلاس‌های تقویتی و آموزشی برای بچه‌ها گذاشتند و آنها توانستند با این کلاس‌ها در کنکور رتبه‌های بالایی را کسب کنند و به دانشگاه راه یابند و چند سال دیگر در همین محیط‌های صنعتی مدیریت را به عهده بگیرند، اقدام ارزشمندی است. در این منطقه هر مقدار کاری که مردم بومی می‌توانند انجام دهند، اولویت کار با مردم این منطقه است. باید کار را به آنها واگذار کنیم.

همچنین وزیر نفت در این مراسم گفت: امروز ۲ قرارداد امضا می‌شود که با اجرای کامل آن، ما دیگر در خوزستان و کهگیلویه و بویر احمد گاز مشعل نخواهیم داشت.

بیژن زنگنه اظهار کرد: آقای رئیس‌جمهور، یکی از دستوراتی که به من دادید و از من به جد خواستید پیگیری کنم، جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه نفت بود که امروز ۲ قرارداد مهم امضا می‌شود.

وی ارزش این قراردادها را ۱۲۱۶ میلیون دلار عنوان کرد و افزود: شرکت هلدینگ خلیج فارس و شرکت پتروشیمی مارون، باید قراردادها را در ۲/۵ سال آینده انجام دهند. بازپرداخت از محل خوراک اضافه‌ای است که به آنها فروخته می‌شود. این ۲ قرارداد در قالب بیع متقابل و با هدف جلوگیری از سوزاندن ۲۲ میلیون متر مکعب گاز (در روز) امضا و